durante el periodo fueron efectivas o se necesita tomar decisiones importantes para el año entrante,

en marketing permite tomar daciones para la viabilidad de las estrategias o planes desarrollados

en un periodo de tiempo.

A continuación, se muestra en detalle la aplicación de cada uno de los conceptos recopilados

según autores, para a aplicación del plan de marketing estrategia de posicionamiento.

 Escenarios

A continuación, se detalla las variables de los diferentes escenarios para el pronóstico de flujo

de caja de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Unión El Ejido.

Tabla 108

Descripción de escenarios

FACTORES DEL

ENTORNO
ESCENARIOS

 PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA

 Disminución de

participación de mercado

Crecimiento en la

participación de mercado

Incremento de

participación de mercado

 Incremento de

competencia directa

Ingreso controlado de

competencia directa

Reducción de la

competencia directa

 Inestabilidad política y

social
Estabilidad política y social

Estabilidad política y

social, mejora en la

situación económica del

país

 No aplicación del plan de

marketing

Plan de marketing en proceso

de elaboración

Aplicación del plan de

marketing

Con proyecto 1208709,50 1346166,955 1370890,4

% -10%  2%

Sin proyecto 1153622,848 1.214.339,84 1275056,83

% -5%  5%

Fuente: autor

Elaborado por: Edwin Villota

240

Tabla 109

Flujo de caja de la cooperativa sin proyecto

 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

INGRESOS

FINANCIEROS

Depósitos

341,51 339,76 339,76 352,00 352,00 352,00 359,35 359,35 359,35 359,35 359,35 364,28 4238,05

Títulos valores 8664,25 8782,08 8911,18 9041,29 9159,73 9278,26 9396,17 9518,90 9619,98 9732,05 9844,17 9955,91 111903,94

Cartera de créditos 81465,14 82573,07 82585,21 82597,27 82608,09 82618,78 82629,28 82640,06 82648,84 82658,47 82667,99 82677,37 990369,56

Comisiones 179,62 182,07 184,75 187,44 189,89 192,34 194,79 197,33 199,43 201,76 204,09 206,40 2319,91

Ingresos por servicios 5495,33 5570,08 5651,96 5734,47 5809,60 5884,76 5959,56 6037,40 6101,52 6172,60 6243,70 6314,56 70975,49

Otros ingresos 2840,58 2879,22 2879,64 2880,06 2880,43 2880,82 2881,18 2881,55 2881,87 2882,20 2882,53 2882,85 34532,89

TOTAL, INGRESOS

FINANCIEROS

98986,44 100326,26 100552,48 100792,51 100999,73 101206,95 101420,34 101634,59 101810,98 102006,42 102201,82 102401,37 1214339,84

EGRESOS

FINANCIEROS

Intereses causados 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 46421,62 557059,44

PROVISIONES

Provisiones 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 5170,60 62047,18
GASTOS DE

OPERACIÓN

Gasto personal 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 20448,28 245379,33

Honorarios 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 10015,25 120183,00

Servicios varios 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 7302,24 87626,91

Impuestos,

contribuciones y multas

2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 2239,51 26874,12

Depreciaciones 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 22370,67

Otros gastos 4238,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 4588,13 54707,59

TOTAL, GASTOS 97699,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 98049,86 1176248,24

UTILIDAD ANTES

IMPUESTOS
1286,58 2276,40 2502,62 2742,65 2949,87 3157,09 3370,48 3584,74 3761,12 3956,56 4151,96 4351,52 38091,60

Pagos impuestos 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 1150,68 13685,49

UTILIDAD NETA 135,91 1125,72 1351,95 1591,98 1799,18 2006,41 2219,79 2434,06 2610,44 2805,88 3001,29 3200,84 24406,11

Gastos depreciación 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 22370,67

Amortizaciones -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -1311,56 -15738,66

FLUJO NETO 688,57 1678,39 1904,61 2144,64 2351,84 2559,08 2772,46 2986,73 3163,11 3358,55 3553,95 3753,51 31038,12

Fuente: Autor

Elaborado por: Edwin Villota

241

Tabla 110

Flujo de caja de la cooperativa con proyecto escenario pesimista

 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

INGRESOS

FINANCIEROS

Depósitos 335,02 335,02 335,02 347,08 347,08 347,08 354,34 354,34 354,34 354,34 354,34 359,19 4177,22

Títulos valores 8642,59 8748,02 8872,26 8988,47 9094,54 9202,76 9308,04 9417,42 9507,45 9607,19 9706,81 9806,00 110901,56

Cartera de créditos 81261,48 82252,87 82264,54 82275,32 82285,04 82294,84 82304,23 82313,91 82321,79 82330,41 82338,95 82347,37 986590,76

Comisiones 179,17 181,35 183,93 186,34 188,55 190,79 192,97 195,23 197,10 199,17 201,23 203,30 2299,12

Ingresos por servicios 5481,60 5548,46 5627,27 5700,98 5768,25 5836,88 5903,66 5973,03 6030,13 6093,40 6156,57 6219,50 70339,73

Otros ingresos 2833,48 2868,06 2868,46 2868,83 2869,18 2869,51 2869,84 2870,18 2870,46 2870,75 2871,05 2871,35 34401,13

TOTAL, INGRESOS

FINANCIEROS
98733,34 99933,80 100151,47 100367,03 100552,62 100741,87 100933,09 101124,12 101281,25 101455,25 101628,96 101806,71 1208709,50

COSTOS

OPERATIVOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos marketing 100,00 1537,45 935,45 860,45 860,45 835,45 860,45 860,45 835,45 860,45 860,45 860,45 10267,00

TOTAL, COSTOS

OPERATIVOS
854,58 1117,08 854,58 854,58 994,65 1309,58 854,58 854,58 994,58 994,58 854,58 1117,08 11655,00

EGRESOS

FINANCIEROS
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Intereses causados 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 45859,92 550319,02

PROVISIONES

Provisiones 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 5108,04 61296,41

GASTOS DE

OPERACIÓN

Gasto personal 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 20200,85 242410,25

Honorarios 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 9894,06 118728,79

Servicios varios 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 7213,89 86566,62

Impuestos,

contribuciones y multas
2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 2212,42 26548,94

Depreciaciones 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 1841,67 22370,67

Otros gastos 4186,86 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 4532,62 54045,64

TOTAL, GASTOS 96517,68 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 96863,45 1162286,32

UTILIDAD ANTES

IMPUESTOS
1361,08 1953,26 2433,45 2649,01 2694,53 2568,84 3215,07 3406,08 3423,23 3597,21 3910,94 3826,18 34768,18

Pagos impuestos 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 1050,28 12603,47

UTILIDAD NETA 310,78 902,98 1383,15 1598,73 1644,23 1518,55 2164,79 2355,80 2372,93 2546,93 2860,64 2775,89 22164,71

Gastos depreciación 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 1864,22 22370,67